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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng  

Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 26/02/2025 của UBND tỉnh về 

thực hiện Chương trình hành động theo Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09 tháng 01 

năm 2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 32 -CTr/TU ngày 17 

tháng 02 năm 2025 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 

12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ văn bản số 743/BKHCN-ĐMST ngày 10/4/2025 của Bộ Khoa học 

và Công nghệ về việc hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới năm 

2025; 

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới năm 2025 với các nội dung như 

sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới hằng năm của Liên 

hợp quốc; tuyên truyền, phổ biến trong cộng đồng và toàn xã hội cùng chung tay 

thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo; tạo dựng văn hoá đổi mới sáng tạo trong toàn 

xã hội.  

- Nâng cao nhận thức về vai trò của khoa học và công nghệ (KHCN), đổi mới 

sáng tạo (ĐMST) và chuyển đổi số (CĐS) trong phát triển kinh tế - xã hội bền 

vững và thúc đẩy sự phát triển mọi mặt của con người;  

- Thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

để khoa học, công nghệ trở thành lực kéo của nền kinh tế; đổi mới sáng tạo là động 

lực chính của tăng trưởng; chuyển đổi số là công cụ chiến lược nâng cao năng lực 

đổi mới sáng tạo quốc gia.  

2. Yêu cầu: 

Các hoạt động hưởng ứng được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, có kết 

quả và tác động cụ thể. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, 

truyền thông đa nền tảng để kết nối, lan tỏa các hoạt động hưởng ứng.  

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHÍNH 

1. Truyền thông sự kiện: 

- Đăng tải thông điệp truyền thông trên bảng Led của cơ quan và trên website 

của Sở Khoa học và Công nghệ với các nội dung:  
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a) Chủ đề:  

+ “Đổi mới sáng tạo - Nghĩ khác, Làm khác để tốt hơn”; 

+ “Đổi mới sáng tạo - Doanh nghiệp tiên phong - Quốc gia thịnh vượng”; 

+ “Đổi mới sáng tạo toàn dân - Chuyển đổi số toàn diện - Vì cuộc sống tốt 

đẹp hơn”. 

b) Khẩu hiệu: “Nhiệt liệt chào mừng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế 

giới - 21/4/2025”. 

- Thời gian: Từ ngày 15/4/2025 đến hết ngày 26/4/2025. 

2. Tổ chức Hội thảo “Cải thiện và nâng cao chỉ số đổi mới sáng tạo cấp 

địa phương PII của tỉnh Bình Định” 

a) Mục đích:  

Đánh giá thực trạng, chỉ ra những điểm thuận lợi, khó khăn, vướng mắc để cải 

thiện thứ hạng từng chỉ số, góp phần cải thiện Chỉ số đổi mới sáng tạo của toàn 

tỉnh năm 2025 và các năm tiếp theo. 

b) Thành phần: 

- Khách mời ngoài tỉnh: Đại diện Cục Đổi mới sáng tạo; Các chuyên gia liên 

quan. 

- Khách mời trong tỉnh: Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; Đại diện các Sở, Ban, 

ngành trên địa bàn tỉnh (Sở Tài chính; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Công Thương; 

Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Nội vụ; Sở Tư pháp; Sở Văn hoá, Thể thao và 

Du lịch; Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh; Cục Thống kê tỉnh); Các Trường Đại học, 

Cao đẳng trên địa bàn tỉnh; Các doanh nghiệp KH&CN; Đại diện Hiệp hội Doanh 

nghiệp; Các doanh nghiệp sản xuất… 

c) Nội dung: 

- Báo cáo kết quả đánh giá chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương PII năm 

2024; 

- Phân tích thực trạng và điểm thuận lợi, khó khăn, vướng mắc dựa trên các 

chỉ số đổi mới sáng tạo của tỉnh Bình Định năm 2024; 

- Đề xuất các giải pháp, chính sách, định hướng phù hợp cho việc phát triển 

chỉ số PII phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương dựa trên khoa học, 

công nghệ và đổi mới sáng tạo. 

d) Thời gian:  

Dự kiến đầu tháng 5/2025. 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Khoa học và Đổi mới sáng tạo: 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng liên quan triển khai Kế hoạch trên: 
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- Tham mưu văn bản mời diễn giả tham luận, báo cáo viên, các đơn vị phối 

hợp; 

- Lập danh sách khách mời, chuẩn bị tài liệu, tham mưu ban hành giấy mời. 

- Xây dựng kịch bản, chương trình Hội thảo. 

2. Văn phòng Sở:  

Phối hợp với phòng Khoa học và Đổi mới sáng tạo thực hiện các nội dung sau: 

- Chuẩn bị Hội trường (khoảng 100 đại biểu), âm thanh, thiết bị, khánh tiết, 

nước uống giữa giờ cho Hội thảo; 

Phát hành giấy mời; 

- Công tác hậu cần, đón tiếp, đưa đón đại biểu; 

- Thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

3. Trung tâm Ứng dụng Khoa học và Công nghệ:  

- Đăng tải thông điệp truyền thông trên website của Sở Khoa học và Công nghệ. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi 

mới sáng tạo thế giới (21/4); đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện đầy 

đủ Kế hoạch trên./. 

Nơi nhận:   
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, KH&ĐMST. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Hà 
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